КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПО ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

[image: 250px-Coat_of_Arms_of_Tatarstan]

	ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫӉ МӘДӘНИ МИРАС ОБЪЕКТЛАРЫН САКЛАУ КОМИТЕТЫ

ПРИКАЗ                                                                           БОЕРЫК

	№

г. Казань

Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов
в Комитете Республики Татарстан по охране
объектов культурного наследия

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года №96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Указом Президента Республики Татарстан от 29 июня 2017 года №УП-575 «О дополнительных гарантиях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан и учета общественного мнения при их подготовке»,  Постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 года №883 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»,  приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель                                                                                                  И.Н. Гущин

Утверждено
Приказом Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия

от «___»_________ 2019 №____

[bookmark: P33]
Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов
 Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия

 I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовые акты и проектов нормативных правовых актов Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия (далее-Комитет) включая независимую антикоррупционную экспертизу актов.
1.2.  Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 года
№ 96, Указом Президента Республики Татарстан от 29 июня 2017 года №УП-575 «О дополнительных гарантиях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан и учета общественного мнения при их подготовке», постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 года №883 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан», от 15.08.2017 года №580 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Татарстан от 29 июня 2017 года №УП-575 «О дополнительных гарантиях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан и учета общественного мнения при их подготовке».
1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов проводится при проведении их правовой экспертизы.
Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится при мониторинге их применения, а также в случае поступления в Комитет информации о наличии в правовых актах Комитета коррупциогенных факторов.
Антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении утративших силу или отмененных нормативных правовых актов.
1.4. Целью антикоррупционной экспертизы являются выявление и последующее устранение коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах и в проектах нормативных правовых актов.
Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в Комитете являются:
1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов;
2) оценка нормативного правового акта (проекта нормативного правового акта) во взаимосвязи с другими нормативными правовыми актами;
3)	обоснованность, объективность и проверяемость результатов антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов);
4)	сотрудничество Комитета и его должностных лиц с институтами гражданского общества при проведении антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов).
1.5. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов Комитета проводится отделом правовой, организационной и кадровой работы Комитета.  Ответственный за проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов (далее - ответственное лицо), назначается приказом Председателя Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия (далее – Председатель Комитета).
[bookmark: P44]
II. Антикоррупционная экспертиза
 проектов нормативных правовых актов Комитета

	2.1. Поступивший проект нормативного правового акта, разработанный структурным подразделением Комитета, ответственным за его подготовку, регистрируется в день поступления в журнале учета нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу (далее - журнал) (приложение № 1 к настоящему Порядку).
	Антикоррупционная экспертиза проводится в течении пяти рабочих дней со дня регистрации проекта нормативного правового акта.
	 2.2.	По результатам антикоррупционной экспертизы составляется
заключение по форме согласно Приложению№2, в котором отражаются следующие сведения:
	реквизиты проекта нормативного правового акта, представленного на экспертизу;
	наличие или отсутствие в проекте нормативного правового акта коррупциогенных факторов;
	конкретные положения проекта нормативного правового акта, содержащие коррупциогенных факторы;

	предложения по изменению формулировок правовых норм либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности.
         2.3. При наличии коррупциогенных факторов структурное подразделение Комитета, подготовившее проект нормативного правового акта, в трехдневный срок со дня получения заключения дорабатывает проект и направляет в отдел правовой, организационной и кадровой работы Комитета для проведения повторной антикоррупционной экспертизы. Повторная антикоррупционная экспертиза проводится в течении трех рабочих дней со дня поступления доработанного проекта нормативного правового акта.

III. Независимая антикоррупционная экспертиза
 проектов нормативных правовых актов Комитета

	3.1. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы, разработчик размещает проект нормативного правового акта в течение рабочего дня, соответствующего дню его направления на рассмотрение в  отдел правовой, организационной и кадровой работы Комитета, на едином региональном  интернет-портал.
	При размещении проектов нормативных правовых актов для проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик указывает адрес для направления экспертных заключений (в том числе адрес электронной почты), информацию о сроках для проведения независимой экспертизы, внесения предложений по проекту, а также даты начала и окончания приема заключений по результатам независимой экспертизы для направления экспертных заключений и предложений по проектам нормативных правовых актов.
	Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении   проектов нормативных правовых актов, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.
	Размещение проектов нормативных правовых актов Комитета в целях проведения их общественного обсуждения осуществляется в порядке и в случаях, определенных Положением об обеспечении общественного обсуждения проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Татарстан, утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.08.2017 № 580 «О мерах по реализации Указа Президента Республики Татарстан от 29 июня 2017 года № УП-575 «О дополнительных. гарантиях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Татарстан и учета общественного мнения при их подготовке».
	3.2. В день поступления заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы структурное подразделение Комитета, ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, направляет его на регистрацию в отдел администрирования и бухгалтерского учета.
	Заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы подлежат обязательному рассмотрению разработчиком проекта нормативного правового акта в 15-дневный срок со дня его получения.
	По результатам рассмотрения юридическому или физическому лицу, проводившему независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствуют информация о выявленных коррупциогенных факторах или предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.
	Не подлежат рассмотрению заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы:
	подготовленные юридическими лицами и физическими лицами, не аккредитованными Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов;
	не соответствующие форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации.
	В случае, если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствующие форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, такое заключение возвращается не позднее 15 дней со дня регистрации с указанием причин.

IV. Антикоррупционная экспертиза
 нормативных правовых актов Комитета

	4.1.Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Комитета проводится при выявлении коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах при проведении мониторинга их применения структурным подразделением Комитета, по инициативе которого был издан данный акт, либо иным сотрудником Комитета, а также при получении любым способом информации о наличии в акте коррупциогенного фактора.
	 4.2. Нормативные правовые акты регистрируются в журнале в день поступления в отдел правовой, организационной и кадровой работы.
	Антикоррупционная экспертиза проводится в течении пяти рабочих дней со дня регистрации   нормативного правового акта.
	Результаты антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта оформляются заключением, составляемым в соответствии с пунктом 2.2.  настоящего Порядка и отражаются в журнале.
	4.3.	 Структурное подразделение Комитета, по инициативе которого был издан данный акт, в течении трех дней готовит проект нормативного правового акта о внесении изменений или дополнений в соответствующий нормативный правовой акт и направляет его на антикоррупционную экспертизу в отдел правовой, организационной и кадровой работы.
 	Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с разделом
2 настоящего Порядка.
	4.4.	Коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, в том числе независимой, устраняются структурным подразделением Комитета, ответственным за подготовку  нормативного правового акта.
	В случае внесения разработчиком в проект нормативного правового акта изменений после проведения его антикоррупционной экспертизы проект нормативного правового акта подлежит повторной  антикоррупционной экспертизе.
	Приложение №1
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых
актов в Комитете Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия

[bookmark: P104]
Журнал
учета нормативных правовых актов и проектов нормативных
правовых актов, поступивших на антикоррупционную экспертизу

	Дата поступления акта (проекта акта) на экспертизу
	Структурное подразделение, представившее акт (проект акта)
	Наименование акта (проекта акта)
	Наличие/отсутствие коррупциогенных норм
	Дата составления заключения
	Примечания (информация о проведении повторной экспертизы, дата составления заключения по результатам повторной экспертизы) (в отношении проектов актов)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

[bookmark: _GoBack]

Приложение  №2
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в Комитете Республики
Татарстан по охране объектов
культурного наследия

[bookmark: P134]
Заключение
антикоррупционной экспертизы
______________________________________________________________________
(реквизиты нормативного правового акта или наименование
проекта нормативного правового акта)
__________________________________________________________________________________
(дата поступления)
__________________________________________________________________________________
(дата проведения экспертизы)

  Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 24.12.2009 №883 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной экспертизы отдельных нормативных правовых актов и их проектов и о внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан»
______________________________________________________________________
(основание проведения антикоррупционной экспертизы)

Наличие или отсутствие в проекте коррупциогенных норм:
______________________________________________________________________
Конкретные положения проекта акта, содержащие коррупциогенные нормы:
______________________________________________________________________
Предложения  по  изменению  формулировок либо исключению отдельных норм для устранения коррупциогенности:
______________________________________________________________________

Ответственное лицо                                _________________________

	Приложение  №3
к Порядку проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов в Комитете Республики
Татарстан по охране объектов
культурного наследия

Сводная информация
по итогам независимой антикоррупционной экспертизы и (или) общественного обсуждения
_____________________________________________________
(наименование акта или проекта акта)
 Комитета Республики Татарстан по охране объектов культурного наследия

	Независимая антикоррупционная экспертиза

	N
п/п
	Эксперт (Ф.И.О. (последнее - при наличии)/реквизиты распоряжения об аккредитации)
	Выявленный коррупциогенный фактор
	Комментарии
разработчика

	Общественное обсуждение

	N
п/п
	Участник обсуждения
(Ф.И.О. (последнее - при наличии)/адрес электронной почты)
	Позиция участника
обсуждения
	Комментарии
разработчика

	Общее количество поступивших предложений

	Общее количество учтенных предложений

	Общее количество частично учтенных предложений

	Общее количество неучтенных предложений

8

image1.png